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1. Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala záměrně. Tato problematika mi zajímá

poměrně dlouhou dobu. Myslím si, že v současnosti je toto téma velmi aktuální. Správné

stravování dítěte je důležité, obzvláště když žijeme v době sedavého způsobu života

u počítačů a smartphonů, kterým děti snadno podléhají a upřednostňují je před sportem.

Často se setkáváme se zprávami, které nám tvrdí, že přibývá obézních dětí. Na základě

dotazníkového šetření chci zjistit, zda tomu opravdu tak je a co může být příčinou. Kolik

dětí se špatně stravuje a má nedostatek pohybu a jaké možnosti jim škola ke zdravé stravě

poskytuje?

Díky rozhovoru s paní Bc. Janou Bradovou (referentkou na úseku školství, oddělení

správních činností, Odbor školství, mládeže a sportu Krajského úřadu v Plzni), která má na

starost školní jídelny v Plzeňském kraji, zjistím, kolik má škola strávníků ve školních

jídelnách. A díky mezinárodnímu projektu Zdravá školní jídelna, který vydal metodickou

pomůcku Manuál pro školní jídelny a publikaci Rádce školní jídelny, rozeberu školní

jídelníčky a zjistím, jestli jídelníček obsahuje to, co obsahovat opravdu má.
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2. Rozbor teoretických východisek zkoumané problematiky

2.1. Ontogeneze staršího školního věku

Období staršího školního věku se taktéž nazývá puberta neboli pohlavní dospívání,

které začíná okolo jedenáctého až dvanáctého věku dítěte a trvá do čtrnácti až patnácti let,

kdy dochází k pohlavní dospělosti (Malá, 1985). Pubertu chápeme jako soubor

biologických a fyziologických změn organismu, která je způsobena nervovými impulsy

a hormonálními změnami (Malá, 1985). V tomto období dochází k sekundárnímu vývoji

pohlavních žláz a zrychlení růstu, proto se v mnoha případech toto stadium označuje

za druhou změnu postavy (Kouba, 1995). Pubertální akcelerace neboli zrychlení se

považuje za začátek pubescence a v tomto období se téměř většina orgánů zvětší více,

než v předchozích obdobích. To samé platí i pro růst těla, kdy dítě před pubertou vyrostlo

okolo pěti centimetrů za rok, kdežto ve starším školním věku vyroste šest až dvanáct

centimetrů ročně (Malá, 1995). Zrání v lidském těle regulují neurohumorální regulační

mechanismy a ty zapříčiňují fyzické i psychické dospívání. Počátek změn proudí

z podhrbolí mezimozku, kde hypofýza reaguje na podněty vycházející z mezimozku

a vylučuje hormony, které řídí pohlavní orgány. U dívek hypofýza způsobuje růst váčku

obklopující vajíčko ve vaječníku a podílí se na tvorbě žlutého tělíska, také reguluje pohlaví

hormon – estrogen. U chlapců podmiňuje přibývání semenotvorných kanálků varlat a tím

pádem i produkci testosteronu (Malá, 1985). Na tvorbě těchto hormonů závisí celé

pohlavní dospívání a vývoj sekundárních pohlavních znaků, jako je ochlupení v genitáliích

a podpaží, morfologické změny prsních bradavek u chlapců a u dívek rozvoj mléčných žláz

(Malá, 1895).

Pro pubescenci je dále charakteristická osifikace kostí na ruce a srůst hlavice

záprstního článku palce s tělem, což se považuje za finální fázi puberty (Malá, 1895). Jako

další projev považujeme přibývání tuku a to zejména u dívek a masivní rozvoj kostry

a převážně svalstva u hochů, což způsobuje změnu vzhledu a proporcí těla (Malá, 1895).

Motorický vývoj jedince se projevuje zhoršením koordinace, narušení dynamiky a snížení

aktivity pohybu, kdy pohybový projev se zdá být křečovitý, objevují se nadbytečné pohyby

a neadekvátní pohybový rozsah (Kouba, 1995). Silové schopnosti chlapecké předčí ty

dívčí. Svalové skupiny se rozvíjejí nerovnoměrně a celková svalová síla je spíše dána

hmotností než výškou těla. Obecně platí, že relativní hodnoty síly vztažené k hmotnosti se
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u chlapců zvyšují a u dívek naopak zmenšují (Kouba, 1995). K prudkému rozvoji dochází

v rychlosti, kdy se hodnoty přibližují maximu. Ve vytrvalostních schopnostech jsou velké

rozdíly mezi děvčaty a chlapci. Zatímco u chlapců dochází ke zvyšování výkonnosti,

u dívek naopak ke stagnaci či poklesu (Kouba, 1995). Co se týče obratnosti, zde je největší

rozmach rytmické schopnosti a rozdíl mezi chlapci a dívkami je patrný od třinácti let věku,

a to ve prospěch chlapců (Kouba, 1995).

V psychologickém vývoji se hlavně dbá na emotivní evoluci. Děti v pubertě se

vyznačují především velkou citovou labilitou a vnímavostí (Kouba, 1995). Také se zde

střídají vitálně optimistické a vitálně depresivní nálady, které mají různou délku trvání.

Chování u pubescenta se projevuje vystupňovanou aktivitou a apatičností spojenou

s únavou (Kouba, 1995). Kognitivní složka myšlení se vyznačuje abstraktním myšlením,

což má za příčinu specializaci na určitou činnost a hledá, jak by se v budoucnu mohl

uplatnit a vyniknout (Kouba, 1995).

2.2. Legislativní rámec školního stravování

2.2.1. Školský zákon

Právních předpisů je ve školním stravování celá řada. Jedná se o právní předpisy

z oblasti školství, hygieny, účetnictví atp.

Nejdůležitějším zákonem o školním stravování je Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání neboli školský zákon, ve znění

pozdějších předpisů.

2.2.2. Vyhláška o školním stravování

Vyhláška č. 107/2005 Sb., o školním stravování, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů.

Vyhlášku o školním stravování vydalo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy podle

školského zákona a v dohodě s Ministerstvem zdravotnictví podle § 121 odst. 2 školského

zákona.

Školní stravování zabezpečují dvě formy zařízení a to, zařízení školního stravování

nebo jiná osoba poskytující stravování (dále jen provozovatel stravovacích služeb). Pokud

má dítě zdravotní problémy, které potvrdí registrovaný poskytovatel služeb v oboru

praktického lékařství pro děti a dorost, musí školní stravovací zařízení zajistit dietní

stravování. Dietní jídlo musí být připraveno podle schváleného receptu od nutričního
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terapeuta, lékaře se specializovanou způsobilostí v oboru či lékařem se zvláštní

specializovanou způsobilostí v oboru, jako je hygiena dětí a dorostu apod. Provozovatel

taktéž musí poskytnout prostředky na nákup potravin a stanovit podmínky poskytováni

školního stravování. Dítě a rodiče by měli mít možnost si jídlo odhlásit nebo přihlásit

a možnost volby hrazení úplaty za školní stravování.

Stravovací služby nad rámec poskytované strávníkům musí odpovídat zdravé

výživě a prodávané potraviny nesmí obsahovat alkoholické nápoje a tabákové výrobky.

Jiné stravovací služky musí být taktéž v souladu s výživovými normami v příloze č. 1

v této vyhlášce nebo podle vyhlášky o požadavcích na potraviny, pro které je přípustná

reklama a které můžou být k prodeji ve školách a ve školských zařízeních, což upravuje

Vyhláška č. 282/2016 Sb., o požadavcích na potraviny, pro které je přípustná reklama

a které lze nabízet k prodeji a prodávat ve školách a školských zařízeních.

Úplata za školní stravování je dána finančním normativem. Toto normativum je

určeno v rozpětí finančních limitů, které jsou uvedené v příloze č. 2 k této vyhlášce podle

cen potravin v místě obvyklém.

2.2.3. Spotřební koš, Pamlsková vyhláška

Spotřební koš, jinak také výživové normy pro školní stravování.

Je součástí vyhlášky č. 107/2005 Sb., o školním stravování a tvoří přílohu č. 1.

Jedná se o průměrnou spotřebu vybraných druhů potravin (maso, ryby, mléko, mléčné

výrobky, tuky, cukry, zelenina, ovoce, brambory a luštěniny) na strávníka a den. Sleduje se

měsíčně. Spotřeba potravin odpovídá měsíčnímu průměru s přípustnou tolerancí okolo

25% s výjimkou tuků a cukrů. Plnění spotřebního koše sleduje při kontrolách Krajské


[…]


Třída: 6. A Třída: 6. B

dítě pohlaví váha

(kg)

výška

(cm)

věk BMI dítě pohlaví váha

(kg)

výška

(cm)

věk BMI

1 dívka 36 150 11 16 1 dívka 32 140 11 16,3

2 kluk 45 150 11 20 2 kluk 47 162 11 17,9

3 kluk 42 150 12 18,6 3 kluk 65 170 12 22,5

4 kluk 35 150 12 15,6 4 kluk 40 160 12 15,6

5 dívka 35 150 11 15,6 5 dívka 30 144 12 14,5

6 dívka 34 149 11 15,3 6 dívka 35 150 11 15,6

7 kluk 42 167 12 15,1 7 kluk 40 148 11 18,3

8 dívka 40 158 11 16 8 kluk 37 151 11 16,2

9 kluk 39 151 12 17,1 9 kluk 30 151 12 13,2

10 dívka 48 163 11 18,1 10 dívka 40 159 12 15,8

11 dívka 40 160 11 15,6 11 dívka 45 156 12 18,5

12 dívka 41 158 11 16,4 12 dívka 36 148 12 16,4

13 dívka 40 153 11 17,1 13 dívka 40 154 12 16,9

14 dívka 40 148 11 18,3 14 dívka 55 158 12 22

15 kluk 37 151 11 16,2 15 dívka 37 150 11 16,4

16 dívka 38 156 12 15,6 16 dívka 34 143 11 16,6

17 kluk 40 150 11 17,8 17 dívka 43 160 11 16,8

18 dívka 39 150 12 17,3 18 kluk 35 146 11 16,4

19 dívka 37 156 11 15,2 19 kluk 52 162 12 19,9

20 dívka 38 150 11 16,9 20 kluk 50 160 11 19,5

21 kluk 30 146 11 14,1

22 dívka 48 162 12 18,3

23 kluk 45 165 12 16,5
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24 kluk 43 164 12 16

25 kluk 40 142 12 19,8

26 kluk 56 160 11 21,9

27 kluk 49 150 11 21,8

V 15. ZŠ v Plzni vypočítané hodnoty téměř odpovídají výsledkům z grafu č. 1.

Nepatrná odchylka je v počtu dětí s podváhou, kdy tabulka č. 14 zobrazuje, že podvýživou

trpí tři žáci, ovšem graf č. ukazuje, že jsou to čtyři děti. Co se týče žáků s obezitou,

výsledky se shodují.

Tabulka č. 15: Tělesná výška, hmotnost, věk žáků Masarykova Gymnázia a vypočítané

BMI.

Masarykovo Gymnázium Plzeň

Prima A Prima B

dítě pohlaví váha

(kg)

výška

(cm)

věk BMI dítě pohlaví váha

(kg)

výška

(cm)

věk BMI

1 kluk 45 160 11 17,6 1 dívka 40 160 11 15,6

2 dívka 37 162 11 14,1 2 kluk 40 152 11 17,3

3 dívka 38 149 11 17,1 3 dívka 40 152 11 17,3

4 dívka 37 147 11 17,2 4 dívka 40 156 12 16,4

5 dívka 34 150 11 15,1 5 kluk 40 157 12 16,2

6 kluk 30 148 11 13,7 6 kluk 45 150 11 20

7 kluk 42 165 11 17,5 7 dívka 38 155 10 15,8

8 dívka 45 162 11 17,2 8 dívka 50 152 12 21,6

9 dívka 42 162 12 16 9 dívka 37 153 11 15,7

10 kluk 32 153 11 13,7 10 kluk 45 155 12 18,7

11 dívka 45 155 11 18,7 11 kluk 45 163 11 14,9

12 dívka 46 165 11 16,9 12 dívka 33 148 12 15,1

13 dívka 38 155 11 15,8 13 dívka 38 157 11 15,4

14 dívka 38 156 12 15,6 14 dívka 36 150 11 16

15 dívka 38 159 11 15 15 kluk 35 150 11 15,6

16 dívka 43 168 11 15,2 16 kluk 45 160 12 17,6

17 kluk 38 148 11 17,4 17 kluk 35 142 12 17,4

18 kluk 47 161 12 18,1 18 kluk 50 155 12 20,7

19 kluk 35 151 11 15,4 19 kluk 40 155 11 16,6

20 kluk 35 142 12 17,4 20 dívka 35 158 11 16

21 kluk 40 153 11 17,1 21 dívka 38 157 11 15,4

22 kluk 40 155 11 16,7 22 dívka 39 155 11 16,3

23 dívka 38 152 12 16,5 23 kluk 38 145 12 18
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24 dívka 41 150 11 18,2 24 kluk 37 150 12 16,4

25 dívka 38 150 11 16,9 25 kluk 50 164 11 18,6

26 kluk 35 147 11 16,2 26 kluk 34 149 11 16

27 kluk 40 150 11 17,8 27 dívka 38 153 11 16,7

28 kluk 42 147 12 19,4 28 dívka 45 159 11 17,8

29 kluk 40 155 11 17,5 29 dívka 38 155 11 15,8

30 kluk 35 153 12 15

31 dívka 38 158 11 15,2

32 kluk 39 150 12 17,3

33 dívka 32 150 12 14,2

Podle vypočítaného BMI na Masarykově Gymnáziu v Plzni, by měl být jeden

z tázajících se žáků obézní. To vyznačuje graf č. 1. i tabulka č. 15 ukazuje, že podváhou

trpí čtyři žáci, kdežto zmíněný graf zobrazuje celkem šest dětí s podvýživou.

5.2. Stravovací návyky

5.2.1. Oblíbená jídla mezi žáky

Tabulka č. 16: Oblíbená jídla ve školní jídelně v ZŠ Josefa Hlávky Přeštice.

Oblíbená jídla ve školní jídelně ZŠ Josefa

Hlávky Přeštice

počet

žáků

polévky 9

sladká jídla 14

zeleninová jídla 6

maso 28
