OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Eva ŠTEFLÍKOVÁ
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Kvalita a komparace stravovacích možností a návyků žáků staršího školního věku vybraných škol v Plzeňském kraji

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce postihuje v současné době aktuální a diskutované téma stravovacích možností a návyků dětí, jež řadíme např. vedle množství a kvality pohybové aktivity do problematiky zdravého životního stylu.

Cíle, úkoly a hypotézy jsou jasně definované a splnitelné. Výzkumná práce je metodicky správně zpracována, výsledky jsou získané od dostatečně velkého počtu respondentů.

Z formálního hlediska a jazykového zpracování bych vytkla, že se za číslováním kapitol nepíše tečka; v seznamu grafů a tabulek chybí uvedení čísla stránky; v práci se místy vyskytují chyby v interpunkci, či gramatice (např. str. 13, 17, 27 apod.); u hodnot BMI na str. 34 jsou chybně (obráceně) znaménka pro hraniční hodnoty; u grafu BMI pro chlapce na str. 37 je uveden název Dívky, stejně tak obráceně. Co se týče grafického znázornění výsledků, působí lépe a přehledněji porovnání všech škol (grafy č. 16-20), než graf pro jednu školu. V seznamu literatury chybí cizojazyčný zdroj. Pokud citujete jednoho autora v kapitole několikrát, nemusíte ho uvádět za každým odstavcem, či několika větami, stačí na závěr kapitoly.

Některé formulace ze Shrnutí bych zařadila do Závěru.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- Kolik procent negativních odpovědí z celku jste si stanovila pro potvrzení hypotézy 2?
- Našla jste nějakou podobnou studii prováděnou jinde v ČR?
- Zajímaly Vás stravovací možnosti a návyky dětí v jiných, např. s námi sousedících, zemích? Jejich porovnání by bylo zajímavé např. pro zpracování následné diplomové práce.
- Upřesněte větu ze str. 21 "Díky tukům rozpustných v tucích..."

V Plzni, dne 20.5.2019

podpis oponenta práce